
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 330

Registro Generale N. 1350

Sondrio, li 17/11/2023

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER INTERVENTO EDUCATIVO
DOMICILIARE E INCONTRI PROTETTI A FAVORE DEL MINORE DI CUI AL
DECRETO DEFINITIVO T.M. PROC. N. 2471/2018 CRON. N. 1389/2023.
PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA € 2.091,87. SMART
CIG: Z723D5133F

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Considerato che:
- la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per i

Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Visto il Decreto definitivo PROC. N. 2471/2018 emesso dal Tribunale per i minorenni di Milano
in data 03/02/2023 cron n. 1389/2023 che dispone di:
- valutare il più idoneo collocamento del minore ivi indicato, allo stato da effettuarsi presso i
nonni paterni nel Comune di Castione Andevenno, regolamentando i rapporti con la madre e la
nonna materna da svolgersi, almeno inizialmente, con modalità protette ed osservate
all’interno dello Spazio Neutro con facoltà di sospensione se ritenute pregiudizievoli e/o
disturbanti ovvero di maggior ampliamento e liberalizzazione in caso di andamento positivo;



- monitorare e sostenere nei modi più opportuni la situazione del minore, accompagnando il
collocamento e predisponendo e garantendo ogni adeguato intervento di sostegno e supporto
in particolare avviare un progetto di ADM presso l’abitazione dei nonni paterni;

Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 324/2023 con la quale è stato assunto
impegno di spesa per la compartecipazione alla spesa per gli incontri protetti e l’intervento
domiciliare attivati a favore del predetto minore per il periodo marzo – giugno 2023;

Viste le note della Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera che ha in
carico il minore, ricevute al prot. al n. 22113 e 22114/2023, con le quali si richiede a codesto
ente di assumere impegno pari al 50% della spesa per la prosecuzione a favore del minore degli
incontri protetti con il nucleo materno e dell’intervento educativo domiciliare per il periodo
luglio – dicembre 2023 secondo le seguenti modalità:

servizio incontri protetti:
- ente erogatore del servizio: Cooperativa Grandangolo;
- costo orario € 26,50 (+ iva 5%);
- n. ore previste: un incontro settimanale di 2 ore per un totale di 52 ore (calcolato

su 26 settimane) + 13 ore indirette (pari al 25% delle ore dirette) per la
programmazione e la verifica dell’intervento per un totale complessivo di 65 ore;

- spesa complessiva : € 1722,50 + iva ( tot € 1.808,63): 50% a carico di ciascuna
amministrazione € 904,32;

servizio ADM
- ente erogatore del servizio: Cooperativa Grandangolo
- costo orario € 24,40 (+iva 5%);
- n. ore previste: accesso settimanale di 2 ore per un totale di 52 ore + 13 ore (pari al

25% delle ore dirette) per la programmazione e verifica per un totale di 65 ore;
- Tempo spostamento quantificato in 30 minuti per un totale di 26 accessi – spesa €

317,2 ( + iva 5%);
- Rimborso chilometrico pari ad € 13,8 per ogni accesso ( calcolato su 26 accessi ) - €

358,80 ( + iva 5%);
- spesa complessiva : € 2.262,00 + iva ( tot 2.375,10): 50% a carico di ciascuna

amministrazione € 1.187,55;

Richiamate la Legge 328/2000, la L.R. 34/2004 art. 4 commi 3 e 3bis, la L.R. 3/2008 art. 8 che
stabiliscono che gli oneri derivanti da progetti educativi a favore di minori sottoposti a
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria siano da attribuire ai comuni ove risiedono i genitori o
esercenti la potestà;

Considerato che, alla data del decreto, il padre del minore risultava residente nel Comune di
Castione Andevenno e la madre a Colico e che pertanto la spesa per l’intervento è da ripartirsi
al 50% tra il Comune di Colico/ Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera
e il Comune di Sondrio, in qualità di capofila del Piano di Zona dell’ambito di Sondrio;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa di presunti € 2.091,87 a favore della
cooperativa Grandangolo con sede legale in Sondrio, via don Guanella n. 19B – C.F./P. IVA
00523750149 con imputazione al capitolo 6000/550 del Bilancio di Previsione 2023/2025,
esercizio 2023;

Verificato che per la cooperativa Grandangolo:



- è stato acquisito certificato di regolarità contributiva DURC regolare (protocollo
INAIL_39834176 – scadenza 29/11/2023);

- è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sul sito dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione in data 05/09/2023;

Dato atto che con riferimento al periodo marzo – giugno si è verificata un’economia di spesa
pari ad € 196,59 all’impegno 1266/2023 assunto al capitolo 6000.550;

Acquisito il seguente smart CIG: Z723D5133F;

-Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di compartecipare al 50% della spesa per gli incontri protetti e l’intervento educativo
domiciliare a favore del minore di cui al Decreto definitivo T.M. Milano PROC. N.
2471/2018 CRON. N. 1389/2023 per il periodo luglio – dicembre 2023, secondo le
modalità indicate in premessa;

2) di impegnare allo scopo la somma di € 2.091,87 al cap. 6000/550 del bilancio di previsione
2023/2025, esercizio 2023 a favore di GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con
sede legale in Sondrio, via don Guanella n. 19B – C.F./P. IVA 00523750149 – smart cig
Z723D5133F;

3) di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo, da
pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa presentazione di
rendiconto mensile delle ore di servizio prestate;

4) di svincolare l’economia di spesa pari ad € 196,59 registrata all’impegno n. 1266/2023
assunto al capitolo 6000.550 con determinazione Reg. Gen. n. 324/2023;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1233 N. 4863 € 2.091,87 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00523750149 - P.Iva: 00523750149

Descrizione Impegni Assunti

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER INTERVENTO EDUCATIVO DOMICILIARE E INCONTRI PROTETTI A
FAVORE DEL MINORE DI CUI AL DECRETO DEFINITIVO T.M. PROC. N. 2471/2018 CRON. N. 1389/2023.
PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA € 2.091,87. SMART CIG: Z723D5133F

Sondrio, 17/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


